
 
 
 
 

 
 

1 

                                                                                                                                             Albo Istituto  

Sito web  

Atti 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante 

Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 

l’affidamento di fornitura attrezzature al fine di allestire Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia, per un importo a base d’asta pari a € 55.327,87  (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante 

il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016) 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per 

la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 

CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-91 

CIG: 9533889E14      

CUP: J84D22000920006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  





 
 
 
 
 

 

2 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2. Del D.Lgs. 165/2001, dall’Art. 1, comma 78 L. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

D.I. 129/2018;  

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;  

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”;  

VISTO Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole - 

Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 

VISTO La nota autorizzativa prot. n° 72962 del 05/09/2022 che determina l’avvio delle attività e il contestuale 

avvio della spesa 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo insieme, dei 

prodotti occorrenti  

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a quanto nelle 

esigenze della scuola di interesse della istituzione scolastica, anche in relazione al progetto esecutivo redatto dal 

progettista dott. LUCA PASCALI nominato con lettera di incarico prot. n°9240 del 02/11/2022;  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica relativa ai servizi e 

ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi a disposizione da Consip S.p.A.  

VISTO la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad ANAC e ad AGID 

esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle centrali di committenza. 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, offerte 

pervenute su email istituzionale della scuola, consultazione listini, consultazione albi fornitori 

PRESO ATTO che gli operatori economici oggetto della procedura sono attivi nell’area merceologica 

“CPV 30236000-2 Apparecchiatura informatica varia” in cui ricadono in maniera prevalente i prodotti di 

interesse per la fornitura 

CONSIDERATO che predetta richiesta di offerta su MEPA,  relativa alla fornitura che si intende acquisire, 

ha consentito di individuare n° 7 operatori economici che propongono in catalogo i beni e i servizi di 

necessità della scuola 

RITENUTO Che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene acquistare sia 

migliorabile 



 
 
 
 
 

 

3 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi 

a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

VISTA la determina prot. 10359 del 07/12/2022 di indizione della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento di fornitura attrezzature al fine di 

allestire Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia, per un importo a base d’asta pari a € 

55.327,87  (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, 

comma 4 del D.Lgs. 50/2016), mediante RDO MEPA n° 3340379; 

VISTE le offerte presentate e il verbale di esamina delle offerte, prot. 10785 del 22 dicembre 2022; 

CONSTATATA la regolarità degli atti della procedura; 

TENUTO CONTO degli esiti del controllo del possesso dei requisiti di legge acquisiti agli atti dell'Istituto, 

da cui si evince la regolarità  e l'assenza di motivi ostativi all'aggiudicazione;  

 

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, CHE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE DELLA PRESENTE     

      

 DETERMINA 

 

l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D. Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per l’affidamento di fornitura attrezzature al fine di allestire Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia, per un importo a base d’asta pari a € 55.327,87  (IVA esclusa), con 

aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016) 

all’operatore economico 

 

CALIO' INFORMATICA – P. I. 01558670780 Via Venezia, 24 – Rende (CS) 

 

per aver presentato offerte al minor prezzo, corrispondenti a  

€ 55286,25 IVA esclusa, che risulta congruente e vantaggiosa con gli importi posti a base d'asta.  

 

La presente determina viene pubblicizzata mediante  

• affissione all’albo della scuola;  

• pubblicazione sul sito web  http://www.icmontaltotaverna.edu.it/ic2/  nella sezione Albo Pretorio  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                 Dott.ssa Gemma Faraco 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del  

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa) 


		2023-01-11T09:27:00+0100
	GEMMA FARACO




